
Fra Universitetets ps!]kialriske Laboratorium 
og Kommunclzospitalcts Ncr11c-Si11dssygeafcieli11g. 

PA'TOLOGISKE S\TINDL.ERE 1). 
Af ,lug. H'immer. ·1 mange af de Svindleraffærer, som nuomstunder synes 

at skulle hlive et Led i vor daglige Avis læsning, virker 
de hegaaede kriminelle Handlinger s a a overvældende dnm
dris tigL, saa »fantastiske« og letsindigt opbyggede, at den 
mere prosaiske og lovlydige Borger ofte spørger, om den 
paagældencle Svindler nu ogsaa kan have værel »vel for
varcl« i Hovedet. Desværre vil Helspykiatrien kun i en 
min cire Hække Tilfælde kunne hekræfle denne Formodning; 
ogsaa paa delle Punkt maa der lilstaaes den normale Im
moralitet en meget bred Margin. Den »patologiske Svindler«2) 

udgor kun en mindre Gruppe indenfor den saare store Skare 
Svindlere, hos hvem let gennemslrnelige, »altfor menneske
lige« og normale l\Iotiver ligger bag Lovovertrædelserne. 
I-hor grandiose og »fantastiske« disse encl er, er dog hermed 
paa Forhaand intet Indicium givet i Retning ar del pato
logiske. 

En blot nogenlunde gennemført eller gennem længere Tid 
dreven Svindel forudsætter en vis in te 11 e k tue l Præstation. 
Det er derfor naturligt nok, at vi blandt de patologiske 
Svindlere kun undtagelsesvis træffer den mere udtalt Aands
svage eller den egentlige Dem en le (arteriosklcrotisk, senil, 
paralytisk Demens f. ex.). Saudanne Individers Forsog paa 
Svindlerier er i Heglen rel sølle, daarligt gennemtænkte og 

I) Forlsæltelseskursus for Embedslæger, November 1U29. 
2) Begrebet »Svindel« her taget i mere populær Betydning; juridisk 

vel nærmest de kriminelle Handlinger, der falder ind under Straffe
lovens §§ 251 (2:i:i), 2!l8, 2<i!). 
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ndførle eller omvendl, f. ex. hos Paralylikere, saa ovenud 
barokke eller naive, at Sagens rette Sammenhæng hurtigt 
opdages. I Ilelspsykiatrien frrnr vi clcri'or væsentlig al gøre 
med relali\'L faa Typer af patologiske Svindlere, af hvilke 
de Lo vigtigste skal skildres i del følgende. 

1. /)en manio-deprcssiuc Svindler. 

Den ,Overvirksomhed« af hele Sjælelivel, som den maniske 
(opstemte) Fase i den m:mio-depressive Psykose medfører, 
aabner gennem mange sygelige Psyko.mekanismer Vejen til 

Lovovertrædelser. 
Manikernes » Virketrang« eller Geskæflighed, hans for

højede Selvfølelse, hans Lyssyn indtil patologisk Letsind 
osv. udvisker of'le hans Forslaaclse af mit og dit. Opiylcll 
af sine Planer og Projekter og fast overhevisl om sin Succes, 
viger han ikke tilhage for en »Fornddiskonlering«, der 
objektivt-juridisk kommer til at tegne sig som el Bedrageri 
eller som Svindel. 

Del ligger i Sagens Natur, at saadanne Lovo,·crtrædelscr 
svarende til Sygdommens Periodicitet kommer Lil al tegne 
sig faseagtigl og som homologe He c i<liver, med 
mellemliggende socialt og kriminell »roliget Perioder, medens 
Patienten saa Lil andre Tider bliver »uvan«, som en Hustru 
udtrykte det, disponerer mere eller mindre vildt, indlader 
sig paa de mest hasarderede » Forrelninger«, stifter Gæld, 
sælger væk af nhelall Varelager, udsteder Vexler uden for
noden Dækning, o. a. m. 

Diagnosen er i saaclanne Tilfælde ret klar, ligesaa Sam
menhængen mellem Sygdommen og Lovovertræclelscrne. 
Vanskeligere bliver Diagnosen imidlertid i de Tilfælde, 
hvor de maniske Faser tegner sig som Forstærk11ing 
af en habitu e lt opstemt GrundLilsland. Saadanne 
Personer har Omgh·elserne lit nok vanskeligt ved al opfatte 
i deres sygelig e Særart, de gaar l'or al være »exallerecle«, 
»Sangvinikere « o. lign., men egentlig ikke sindssyge. De 
l'nar derfor oftest Lov Lil al lohe Linen ud ; og naar vi 
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-endelig foar dem Lil Observation, har de i Heglen en længere 
Hække Straffe (for mere eller mindre homologe Lovover
trædelser) bag sig - og Hy som »uforbederlige Svindlere«. 
Endnu større Vanskeligheder møder os, hvor vi faar at gøre 
med den 

habituelle Hupomani. 

Del drejer sig her om en konstitutionel sjælelig 
Væremande, som mere eller mindre ko ns t an l særtegner 
Individet gennem hele eller det meste af dets Livsløh, som 
dets særlige »Temperament« eller »Naturel «. Der er allsaa 
Tale om en Ti Is tand i Modsætning Lil de mere lidshe
grænsede manio-depressive »Sygdomsanfald «. l\ten Forskellen 
er dog kun en relativ: den habituelle Hypomani (Opstemthed) 
viser sig lit al forbinde de enkelte Faser (>Sygdoms
anfald «), disse være nu mere maniske eller mere depressi\'e. 
Og selv om den habituelle Hypomani i Princippet er en 
vedholdende Tilstand, saa ser vi dog ol'le nok S vi ngninger 
i den . 

Symptom al o 1 og is k tegner den habituelle I-lypomani 
sig som en afdæmpet Genspejling af den klassiske Mani. 

Ogsaa disse IndiYider er »for hojl gearede«, med en 
abnormt forhojel »vi lal Turgor«, rnhende sig paa a 11 e 
Sjælelivets Omraader. 

De er meget talende eller snarere for Yellalende og snakke
salige: »Han har el Snakketøj!«, udtrykte Konen til en saa
dan Person sig. De er »vidtløftige«, ·springske i deres Tale 
og Tankegang, vil gerne »have el Ord med i Laget<, gore 
sig bemærkede, charmere og interessere, men Yirker hurtigt 
trællende. De snakker los med Kreti og Plethi, kan holde 
Foredrag eller »diskutere« i TimeYis og mecl den forslc 
den bedste, der gider høre paa dem. De taler sig »varme<, 
hojroslede, bliver let »dominerende «. Andre Gange virker 
de pjalleclc eller pjankede, »som et stort Slykke af et Barn «, 
ved deres hurtigt relningsskiflende Snak; de kan være 
.Sladrehanke eller bagtaleriske. 
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De er fulde af vicllflyvcnde Planer og Projekter, genegnc 
Lil Overdrivelser, Pralerier - eller Logne; sntlmcr ofte ar 
betydelig Selvglæde og Selvsikkerhed, af slraalendc Opti
misme og Vovemod. »Han ser stort paa del«, »er langt 
forud for sin Tid«, )) intet er ham grandiost nok«. Den hypo
mane »laver ovenud store Forretninger«, ,skal reformere 
hele den danske Slaalindustri« . Som en Paarorende sagde: 
»Han kan ikke begrænse sig til at se fornuftigt paa en Ting; 
hans Hjærne er overbelastet med store Planer - del hele 
kører til sidst rundt for ham<<. Og hnn springer hurtigt fra 
en Ide til en anden, om muligt end mere »grandios« 1). 

Selv 0111 den habituelle Hypomaniker sjældent er egentlig 
ubegavet eller virker imbecil, saa er hans Beg:welsc dog 
meget ofte kun gennemsnitlig; en Del er dog godt eller særlig 
godt heg:1Yeclc. Men T:rnkeflygligheclcn kompromitterer i 
væsentlig Grad deres gode Begavelse: De er »Overflade
mennesker«. ogsaa i intellektuel Henseende, hurtigt inter
esserede, men ligesaa hurtigt trællede eller distraherede ar 
andre Interesser, begejstres Jet for en Sag, men sætter sig 
sjældent grundigere ind i den, lober Lil for en halv Vind. 
Deres Erindring er npaalidelig, cleres aandelige Selvarbejde 
lunefuldt, stemningspræget, let paavirkel ar Suggestioner, 
deres Indsigt ofte mangell"uld, deres Omdmnme og Slulten 
overfladisk indtil det paafaldcncle naive, de er lilhojeligc til 
»Kortslutninger« ; dere'i Forudseenhed og Overlæg brisler· 
ofte, atter og alter løber de sig, alen e af disse Grunde, Stager 
i Livet. 

Deres l> Tempoc er forceret , deres Medmennesker synes 
dem al »arhejcle for langsomt, er ubcgaYede « ; om en af 
mine Patienter hedder det : » Han kunde aldrig holde en 
Stilling ret længe; den skulde slrax reformeres«. Hypomanen 
er en »urolig Sj:cl «1 er altid paa Tæerne , futter om og er 
geskæftig :die Vegne, ogsaa, hvor han inte t har al gøre, 

I) Begejstres ogsna let fo r :t n d re s » Ideer « og kan ogsaa der
ved lokkes ud i tvivlsomme cllc1· kriminelle Foretagend er. 
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synes altid selv, at han har »lynende travlt«, men faar i 
Virkeligheden kun meget lidt - ,·ærdifuldl - udrettet 1). 

Han er nysgerrig, inclhlandende, »har en særlig Evne til 
al rode sig ind i all muligt«, hedder det om en. Selvglad og 
selvsikker som han er, bliver han let anmassende, hoven, med 
sin ,private Mening« om alt og alle, kommer i Klammeri 
med Folk, bliver stædig, kritiserende og retshaverisk, drille
sv« uforskammet 0'1 nheherskct eller ,1aar over til Vold-• .Jo• b b 

somhecler. En ar mine Patienter jagede Km1derne væk fra 
sin Forretning med sil hovne Væsen. 

Hans Grundstemning er dog gcnnemgaacnde lys, » han 
er cl Solskinsmenneske, absolut Optimist, gaar altid og 
synger, ler sig gennem Verden«. Han lever i Nuet - og 
i sine Planer, har Appelil paa Livets store og smaa Glæder, • 
er oflc temmelig forfængelig af sin Person, ynder smukke 
Klæder, gaar Lil Frisor llere Gange ugentlig, kan være 
excentrisk eller endda »original« i ydre Fremtræden. Han 
elsker en munter >> Vennekreds« - liden dog at være altfor 
kræsen i sil Valg, er ofte ivrig Kafcgamger, har Orcl for 
»Gemytlighed «, er til en sogl Selskahshroder, produktiv 
Bordtaler eller Lejlighedsdigter, spiller efter Gehor osv ., 
vellidt paa Grund af sin konstante Oprnmthed, sin »Aal>en
hed « og Tilgængelighed og l\leddclsomhed, han er en )) gen
nemsigtig« Natur, med Hjærtet paa Læben, medsyingende 
mecl Omgivelsernes Stemning, lel begejstret, kan gaa ind i 
Folk med Træsko, besnakker dem, blænder dem og lokker 
dem dyhl itul i sine vovelige Forctagen<ler: ))Folk tror paa 
ham, han har jo Fantasi, han tror selv paa del, han kan 
jo arrangere all, saa clel ser saa udmærket ud«. Flere nf 
mine Hypomaner betegnede sig selv som »Verdensmænd«; 
Utv11ngelheden, Uforbloffelhedcn har de faaet i Modergave -
mange hliYcr derfor ogsaa - for saa yidt! - udmærkede 
» sales men« - ; men ULYungethedcn stiger let til Paa-

t) »Egentligt har han al<lrig bestilt noget rigtigt •, sagtlc en Hustru 
engang 0111 l\landcn - efter 35 Aars :Egtcskah ! 
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gaaenhed, Frækhed, Taktløshed, Vovetheder eller Sjofelhed. 
Andre Gange Yirker deres stærke Selvoplagethed og gennem
skinnende Egoisme efter en Tid frastødende paa deres 
Omgivelser. 

1-Iypomanens Ideal er til al være »sm:1rl«, at »laYe en 
forfærdelig .Masse«, ret uhckymret om del endelige Hesullal, 
begyndende paa en frisk, hver Gang hans Lnl'Lkasleller 
ramler sammen. I Dispositioner som i Vaner er han »Hol«: 
»Han har ikke Begreb om Penge«, hed del jo om en Patient. 
}·Ian hru•rer omuaaende hvad han t1·ener - eller kan faa 

0 t, ' • 

Fingre i, lader Biler vente i Timevis udenfor sin Bopæl, 
smider Tusinder nck paa en enkelt Hestauralionsal'len, 
bruger langt oyer de Midler, der stilles til hans Disposition, 
f. Ex. til Hepræsen lalionsudgiller: » Han ka11 ikke holde 
sig indenfor de Grænser, som Folk sællcr for hans Udgif'lcr«. 
Paa delle som paa andre Punkter huk.ker hans i\I o r a I 
stadig under for hans Lyster : > Han er sindssyg for at faa 
Penge«, »slaar« den fr,rslc, den bedste, han kan faa fat i, 
plyndre1· hensynslosl Hjem, Kerne, Born, Slæglningel). Han 
er patologisk lelsindig, i hoj Grad heslemt af sine ego is Lis ke 
Begær; hans altruistiske Foleiser har ofte ikke tilstrækkelig 
Gennemslagskraft. Og dog horer man til nok fra de Paa
rnrende Ytringer som: » Han er en god Mand ar Hjærle «; 
» han er ikke ond, men dum paa en Maade, tror all gaar 
godt, til han sidder midt i en Smøre «. 

Hypomanens EYnc til følelsesmæssig UdsYinglm lader 
ham ogsaa svinge sympatisk mcdfolendc med. Han vi I 
gærne \'ære god mod Omgivelserne, lacle dem ,Jcyc «, som 
han sel\' ønsker al lcYc, men hans Mcdfolen ophører 
ofte med den udløsemle Situation, L'fter Formlen »ude af 
Øje« osv. Han sck kommer alligevel først - eller r. Ex. 

1) En af mine Patienter, hvis Hustru ved en lille Konfekt-For
retning saa nogenlunde kunde holde Nøden fra Hjemmel rsp. 
underholde ;\lan den , 111isrekomm:111dcrecle Kernens Forretning oycr
for hendes Kunder - - mccl Anhef:tlcn af »egne Fahl"ikata «, som 
selvf'olgclig kun existeredc paa P:tpiret. 
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hans Elskerinde: » Han har alticl Penge nok tiloYers ror 
Elskerinden, kan ikke give hende Gaver nok, men Lil Hjemmet 
er der aldrig noget tilovers«, ytrede en forslidt Kone, cler 
just ha\'de maalle slide Huslejen sammen. 

Del forjagede Tempo, del » patologiske Letsind «, præger 
Hypomanens hele LiYshane og Livsresnllal med forhaslecle 
og barokke Hanclli11ger, Skiften l'ra Stilling Lil Stilling t), 

en Livshane ud og ind og op og ned, Plumpen fra den 
ene Letsindighed til den anden, lel Gliden ind i cl over
vællcs Alkoholbrug, der navnlig tidligere ofte endte i kronisk 
Alkoholisme, eller i erolisk-sexuelle Dchaucher, ofte ret 
grovkornede. Eller hans Hvileloshecl forer ham nd paa 
Hejser eller ind i en simpel, hensigtsløs Omflakken ; enkelte 
Hypomancr, mcsl fra lavere sociale Lag, ender som Vaga
boncler (Will111a1111s, Sicfcrt). 

Hvad <ler imidlertid især bringer disse Individer Lil at 
kæntre paa Livets Sejlads rsp. forer dem ud O\'er Lo,·ens 
(incnser, er den før næ\'n le pal o Io gis k e Let sin cl i g hed. 
De foruddiskonterer allfor !el del »sikkert forvenleclc Udhyttc 
af deres mere eller mindre fan las tiske Planer og Forehavemler, 
mangler i høj Grad Overblik over del, de hovedkuls styrter 
sig ind i, stopper intet Øjeblik op i ædruelig Tøven over
for Hesullalel, haaher fortrnstningsfnldl paa Succesen, del 
store Lod i Lotteriet og indser ikke, eller kun momcn l \'is, 
del saa ofte kriminelle i deres Tagen-Forskud paa forvenlel 
Eflcrhevilling: »Gaar det gall, kan han nok indse sin Fiasco, 
men ikke hvori Fejlen ligger«, hedder del om en ar mine 
Patienter. Og en anden, mecl adskillige Synder paa 5in 
Samvittighed, svarede naivt: »Havde jeg tjent de Penge, 
saa var cler jo ikke sket nogell « Denne »sangvinske Minclre
,·ærdighed « (o. Dcvcnler} denne overoptimistiske Trækken 
Vexlcr paa Fremliden fnar clem Lil al rode sig ind i alskens 
uheldige »Forretningsdispositioner«, Plattenslagerier, Bedra 0 

I) En af mine Patienter havde paa :t! Aar sat 2-1 Forretninger 
-Dvcrstyr! 
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g;-irier, falske Checkhistorier osv., og for mange bliver der 
Tnle om en frenrndskridcnde social Nedgang, gennem for
skellige kriminelle Affærer og Straffe, en deroute, der kan 
føre dem indenfor Fattiggaardens l\'lure, naar de ikke havner 
paa Sindssygehospitalet 1). 

Seh· 0111 clen Hypo111anes Paarnrencle snart opdager, al 
han er for hojl gearet og hvert Øjehlik gaar over Gevind, 
kan del dog, netop fordi det drejer sig om en hallitucl 
Tilstand, el »Naturel«, være svært nok al faa dem on•r
bevisle om dets sygelige Natur og faa clem til al gribe 
in<L inden der sker (flere) Ulykker. Og ogsaa Dom111cren 
har naturligvis sine Tvivl i saa Henseende. 

Det maa .slrax indrømmes, al clcr fra cll'l d1ypolll:lllc 
Temperament« som fra andre konslilutionelle J>sykopalier 
er jævne Overgange Lil det saakaldle Normales Ornraade. 

?\fon i de blot lidt 111ere udtalte Tilf:clde af habituel 
Hypomani vil vi dog som oftest være i Stancl til at stille 
I) i agn osen paa en sygelig Tilstand. 

I Till'ælde mecl ucllall psykotiske Faser vil vi naturligvis 
ikke· løve med ogsaa at helcgnc clen habituelle, inlcrvallære 
Tilstand som »virkelig Sindssygdom«. Anderledes, hvor vi 
a I ene har den habituelle Hypomani. II vor denne dog er 
stærkere ucllalt, sYarende til det just opridsede Billede, har 
vi dog sikkert Lov til al sidestille den med >\'irkclig Sincls
sygdonH. Ogsau ar praktisk-juridiske Grunde: Den blot 
nogenlunde slrerke habiluelle Hypomani gør sin Mand »straf
uegnet«, upa:wirkelig for SLral', hvacl mine Erfaringer med 
disse, lit mange Gange straffede »Svineliere« har hclærl mig 
lilslrækkeligl om. Saadanne Patienter kan muligvis pacificeres 

1) Ovenstaaentle Skildring gaar først og fremmest paa den mand
lige Jlypoman. !los Kvi 11 d c r vil ofle en vis Produktivitet paa 
del erotisk - sex u c 11 c Omraadc præge Billedet. med energisk 
Koketteri, skiftende »Forlovelser« eller liaisons eller ganske hen
synsløse og "skandalisercncle« sexucllc Udskejelser, c\'cnt. Glidcn 
ud i Prostitutionen. 



vecl Behandling paa Sindssygehospital for lang Tid, maaske 
for hele Livet. 

Overfor cle lette og lelleste Tilfælde, der glider over mod 
del Normale, maa vi være tilbageholdne i vort Skøn. Personlig 
tror jeg ikke saa forfærdelig meget paa Nytten af Straf her ; 
men netop fordi del er »lette«, maaske endda »quasi
fysiologiske « sjælelige Tilstande, vil vi love med al tale om 
»virkelig Sindssygdom« og indrømme Dommeren Mn I ig
h eden for Paavirkelighecl af Straf. 

Den anclen Hovedtype af patologiske Svindlere er haacle 
rclspsykiatrisk og rcnl psykopatologisk meget inlcressanl: 

2. Den mylomanc Psukopal 
(den degenerative Fantast). 

Typen er fnrsle Gang uclfnrligere skildret af /)clbmcck 
( 18B I) som » den patologiske Logner«; Typens afgørende 
sjælelige Brist l>etcgnccle D. med det nogel nhaandlerlige 
Ord » Pseudologia phantastica«. Let forslaaeligt har derfor 
/)t1Jirts Betegnelser »Mytomani«, MytomancrL) faaet langt 
lettere Indpas i den psykiatriske Terminologi, i hvert 
Fald i fransk- og engelsktalende Lande. 1Jirnba11111 taler 
om de »degenerative Fan laster«. 

Den mytomane Psykopat, Mytomanen, har som de llesle 
andre Psykopallyper sine dy heste Forudsætninger i Ned -
arv ni n gen ; i hans Slrcgl findes ofte Sindssygdomme, 
Psykopatier, Selvmord, Alkoholisme, Kriminalilel osv., som 
<let fremg:wr al' Lilleraturcns som ogsaa af mine egne Ol~
scrvali~mer2) . Om en af mine minclreaarige Mytomaner, 
hvis Fader selv var af Typen, hed clet, al der »altid luwcle 
værel en Logner i Familien «. 

Selv om Anlægel saalecles oftest er medfødt og kan træde 

I) Af 11a1fot og 11rwi<x. 
~) Yderligere se mil Arh. ,Sindssyg<tommcncs Ncdarvning«, 

Khhvn 192!1. 
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meget tydeligt frem allerede i Barndommen 1), holder del 
sig dog andre Gange mere eller mindre lalenl, for forsl al 
»slaa igcnnenH f. Ex. vecl Puberteten; herom mere senere. 
I del hele man det fremh:cYes, al her, som hYor Talen 
er om andre psykopatiske Fremloniugspr:cg, spiller Kaa
renc en hctydclig hilleddan11endc og sk:chnchcslcmmendc 
Rollc2) 

Mylomanicns k I in is k e Bille cl c bestemmes oYervejcnde 
af de paag:cldcncle Individers ah norm t virksom 111 c og 
anarkisk luxuricrcndc lndhildningskrafl. i\Iy
lomanen naar aldrig ud over del normale Barns »age or 
fancy« (S11/ly); hans Fantasi, cler har hevarct Barncfantasicns 
plastiske Tydelighed og Styrke, gaar hverl Øjeblik paa 
egen Ifaand, lohcr l<,,hsk og voldtager ham. Bcvidsl, halv
bevidst eller ubevidst, har han en uimodstaalig Tilhojclig
hed til F () r r a Is k Il i lig af V ir k e I i g h Cd C Il. 

HoYcclaarsagen hertil er dels den ah norm e L c tv akt
h e cl, dels den ma11gelfnlde associative Sarnmen
f oj ni n g (Forankring) ar Mylomanens Forestillinger (Erin
dringshil leder). 

;\lange Mytomaner har fra Barnshcn meget sv:crl ved 
at opleve, se og hore osv. »ædrueligt«. Indtrykkene vækker 
cl Mylder af passende og upassende Associnlioncr, der 
dels distraherer, saa se)yc Incltryksopsa111lingcn bliver for
kaslcl, mangclfulcl, dels forskyder Indtrykket, Oplevelsen 
osv. Yed Till'ojelse ar Træk, der ikke har deres Lils\'a
rcnde i Virkeligheden. Vi faar her den illnsionære Mis
t y cl ni n g eller Forvanskning. Af del læste, sele, lwrle, 
oplevede fastholdes især det, der » taler Lil « Myloniancns 
Fantasi (og Følelser, herom sen ere), del iojnefaldcnclc, 
pilloresquc, scnsalioncllc , osv. Mylomanens Fantasi digter 

1) Il111slrercn<le Sygehisto rie i mil Arh. "Degenererede Ho r n <, 
Khh vn. l!JO[), S . 18:t 

!!) l\Iylomanicn ses ,·cl nok of'lcre hos Kvinder e nd hos ?11:e nd 
og fortrinsvis i den yngre Alde r : 0111lrenl llnlvdelen af J{rapeli11s 
Patienter var under 25 Aar. 
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om paa Virkeligheden. Moderen til en af mmc mylomane
Drcnge ucllrykle dette saaledes: » En Stol har for ham 
a I <l rig Yærel en Stol, men en Hcsl eller noget lignende«. 
Og om en nnclcn af mine unge Mytomaner hedder det: 
> Han vil gøre alt storre og hed re, end det er i Virkelig
heden; ser han een Hesl, kommer han hjem og fortæller, 
at han har sel li «. - En ung kYindelig My lom an heskrcv 
mig denne Hang Lil Omdiglen og fantastisk Uclmalen saa
ledes: »Stod hun O\'er l'or en eller anden Person, grebes 
hun af en Trang li! at skildre sine Oplevelser »smukkere 
og interessanlere « end de Yirkelig havde været « - »hun 
hlev som lo Personer, lcYCdc sig ganske ind i det «, -
oanske li,rcrrv\di•' l'or om hendes Skroner var letl!cnncm-o t"> t, J r, ' '-' 

skuelige eller ej. 
Mytomanens Erindringskapital, der kun brudstykkevis 

eller forvansket afspejler Virkeligheden, giver Ycd den \ose 
Sammenl'ojning af Erindringsbillederne rig ~lulighcd for tal
rige, mere eller mindre fantastiske og virkcligheds(jerne 
Nyk om hin at ion c r. Og cl isse Fantasifostre mm ler ikke 
som hos del normale, »realistisk« indstillede Menneske 
Kontrollen og Bremsningen fra fastliggende, klare og vir
kelighedsafspejlende Erindringskomplexer. Sine fantastiske 
Nykombinalioncr oplever ~lylomancn med samme Styrke, 
Tydelighedsgrad og » Oplcvethcdsl'olelsc «, som \'ar de vir
kelighedsafspejlende ; Grænsen mellem Fan las i og Virkelig
h ed Byder ud for hnm. Uecllich's Patient afslutter sin >)Lev
nedsbeskrivelse « med den karakteriske Sætning: )> holl'cnl
lich hahc icl1, so wahr ais moglich, alles erziihll«. 

Mytonrnncns Erindringstroskab er da altid suspekt; han 
bliver hvert Øjeblik el Bytte for Erindringsillusionen 
eller Eri 11 cl rings hall u c in al ionen, den ganske frie Fan
tasiprod uklion. 

En yæsenllig Side ar Mylomanens Sjæleli\' er nu netop 
hans over\'ælles Trang Lil Dagdrommeri, til at lade sig 
opslt1ge af sin Fantasi, enlcn denne saa er sat i Bevæ
gelse udefra eller indcl'ra, og til al lacle disse Fa11lasiens 
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))opdigtede Kendsgerninger« træde i Stedet for Virkeligheden 

og bestemme han~ Handlingsliv. 
En Del Mytomaner leYer deres egentlige LiY - dvs. 

del, som skænker dem, hvad Virkeligheden onc nægter 
dem -, i deres Fantasis vexlendc Ævenlyr og Homancr1) 

»Alkymisten Fantasi« strør med gavmild Haand sil Guhl 
ud over deres Drømme, og Virkelighedens harske Vind 
naar ikke ind i clercs Fantasis Aladdinshule. Om flere af 
mine l\lytomaner hed det, al de allerede som Børn helst 
legede alene; og med Aarcne glider ikke fan · af disse My
tomaner mere eller mindre langt hort fra Virkeligheden og 
ind i Fantasteriets »langede graa«, kapsler sig af fra Om
verdenen, autistiske og aandeligl isolerede fra Omgivelserne, 
levende et lykkeligt Liv i en Fanlasi,·erclen, som de kun 
nodigl lader sig lokke ncl af~). 

Man taler i disse Tilfælde 0111 »patologisk Dagdrnmmcri « 
(Ilcillm>1111cr), »les reveurs morbides« (JJorcl &- Uobi11) . En 
ung Ko1w skildrede mig meget levende sine farverige Dag
-drnmme, hvori hun saa sig st•lv i »slraalendc Selskaber«, 
»pragtfulde Toiletter«, konverseret og kurtiseret ar »slrnnnc 
Herrer, »seh· saa smuk« (hvad desværre ikke heil rnr Til
fældet med hende i Virkeligheden). I delle, som i de Hesle 
andre Tilfrclde, tegner Dagdrømmen sig klart som en »Øn
skeopfyldelse i Fanlasien«, en Flugt fra Virkelighedens 
Krav, ud frn virkelig eller indhildl » Undermaalcrfolelse «, 
de lanune Ambitioners GenYej til Lyksalighed eller Slor-

1) Onc's real lifc is so ortcn lhc lifc thal one <locs nol lcad 
(Oscar Wilde). 

2) Dromard hruger Udtrykket »l'opium de In rev:tsserie , . -
Smlgn. 11gncs v. Ifr11scmljer11a )Tonys liiroiin (Stockholm 1!)21, S. 
:I21): » Del iir det oansvarigas land, diir alla hiinsyn kastas, cliir 
driimnrnrna komma sii 11iirn, alt vi tycka oss kunna gripa dem ... 
:Milt liv kan aldrig synas mig riktigl hoppliist .... jag kan la e t 
steg tilhaka . . . . o c h cl i m mor n a o c h Ile h o I ja 11 de cl r ii ms -
liijorna svepa strax in mig och tiippa Lill iigon och 
i.ir o n, s :'1 at t j ag i c k e m c r p 1 :'\gas av cl c 11 y t t r c v ii r I
den «. (Uclhævclscrnc af mig.) 
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hed. Og Drmnmeriel tillader Mylomanen al s:ctle sig ud 
over Virkelighedens generende Kendsgerninger: I clen om
lalte l{yindes »slraalen<le Selskaber« oplrnadle hendes Ægle
mancl aldrigt). 

Helspsykialrisk langt vigtigere end disse »daadlosc Drøm
mere« er den ak.Live i\lyloman, der stræber al omsælle 
sine Fanlaslerier1 sin Fahnleren, sin Trang til Selvhæv
delse, Lil al spille en Hol le, sin Forslugcnhed p::w Tilværelsens 
Solskin i Ord eller » Dand «, og som derfor hvert Øjeblik 
uhj:clpeligl tørner mod Virkelighedens Prosa. Hans Erin
dri11gsulroslrnh, hans Fahuleren, hans talrige fantastiske 
Projekter, hans Ageren i forskellige » Boller« kommer ofte 
nok Lil - ohjeklivl - al virke som Løgnagtighed, ge
mene Pralerier, Svindel eller Bedrngeri o. lign. 

I deres almindelige A<lfrcrd er disse ak\iyc Mytomaner 
v:csenllig forskellige l'ra de passive Mylo111aner. Og naar 
de saa ol'te senere hen i Livet bliver en saa stor Skuffelse 
eller Sorg eller Skam l'or deres Paarørcnde, er Grunden 
ikke minclsl clcn, al de l'ra deres lidligslc Aar syntes at 
»loYe saa godt «, og al man l'orsl lidt efter lidt, helærl al' 
smertelige Erfaringer, opdager, hvilke golde Prnglhlomsler 
de i Virkeligheden er. 

De imponerer jævnlig som k\·ikke, opvakte, fornojeligc, 
paal'alclencle »Yaagne « overfor OmYerclcnen, tilsyneladende 
interesserede, Yideheg:crlige, hurtigt »med«. Men en nøjere 

' ') At Drnm111ericrnc saa ofte har en »crotisk-sexual« Farvning, 
er et simpelt Udslag af den menneskelige Natur. - Det skal strax 
l're111h:cves, al Dagdromme ogsaa kan træffes hos Personer, der 
i o \'rigt staar med heggc Ben i \'irkeligheden, som Forretnings
folk, Videnskahs1mcnd osv., men som hlot - som Kompensation 
for en eller anden Brist i deres Li\'sresultal, for en eller :milen 
Li\'slogn - har deres lille private Fantasihelligdom, deres ~cha
lc:rnx en Espagne•, som de 1111 og da suger Tilllugt i, indtil 111 0-

111 c n lan t Tal> at' Kontakt med Virkeligheden (Fh-l;). Endelig kan 
I lypcrf'antasien, • Bravaden«, , Praleriet« osv. være en normalpsyko
logisk Hacecjenclommelighecl, som .\lplwnse Dmulcl saa ypperligt 
har skilc!rct det i sin ,, Tartarin fra Tarascon« og sin ,Nabob«. 
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Undersøgelse Yiser oftest, al »Viclchcgærligheden«, »lnler
csscrtheden« langl mere er en OYerlladisk Nysgerrighed, al 
deres Opmærksomhed i Virkeligheden er yanskelig kcm
cenlrerel, )cl trættet, hurtigt slippende. Ogsaa at deres Op 
fallclse er forhastet, upaaliclelig, partiel eller forvanskende 
indtil del næsten ukendelige. Deres Interesser er hurtigt 
foclte og lige saa hurtigt dode ; ;\lylomanen er cl »Øjeblik-

kets Barn«. 
Vi har allereclc i det foregaacncle afledet disse Brist i 

de mere enkle, men for Sjælelivets Opbygning fundamen
tale sjælelige Virksomheder ud fra ;\lylom:mcns allfor fro
dige og vagahondcrencle Fantasi, og der ogsaa fremhævet, 
}worledes Hyperfantasien kompromillerer hans Erindring. 
Det samme gælder nalurligYis hans aanclclige Fordøjelse 
og det derpaa hvilende aanclelige Selvarbejde. Delte 
er altid mangclruldl mere eller mindre uclvcndigl, en los, 
upersonlig Sammensvejsning uclcn den »personlige Nole«, 
som man i Virkeligheden nu,cler saa tidligt i del normale, 
velhcgavede Barns sjælelige Ontogenese. Disse » liYlige« 
i\Iylomaner tager oftest rn:crkelig licll personlig Stilling til 
deres Oplevelser, man mærker i11gen rigtig aandelig Mod
uing eller virkelig sjælelig Opdragelse gennem Oplevelserne, 
de bliver ol'le ved al være »Eftersnakkere «, kritikløst op
tagende Dognels 1\foninger, i hoj Grad sug ges li h I e over
for Paavirkninger fra Omgivelserne, som de er aulosug
gcstihle ror deres Fantasis Produkter; herom mere senere. 

Men allerede som llorn og end mere som Voxnc evner 
de til nok at dække 0Yer deres indre II ulhe(l og mang
lcncle sjælelige Dy hele: De kan »snakke sig fra Tingene«, 
med en Ordstrnm eller med Floskler eller fantasifulde 
Skrøner dække over deres Mindreviden og manglende For
slaaen. De er jævnlig »sl:igfærdige«, kan allerede som Børn 
udvikle en hel Dialektik. Deres »livfulclc « Fremstilling im
ponerer til den rninclre\'iclende. De har fremfor alt ofle 
:)Dristigheden «, lader sig ikke gaa paa, tynges ikke af deres 
Uvidenhed: »Han kan snakke med om all muligt«, sagde 
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en l\for Lil mig - ikke uden en vis Stolthed! De llesle 
har desuden en vis Trang Lil at »snakke med«, naar deres 
Fanlasi er sat i Bevægelse, til al brillere, vise sig nand
fnlde, interessante; de kan ofte virke i hoj Grad ,char
merende «. Denne »S1iakkesalighed« er jæn1lig noget ar 
det førsle, Forældrene eller Omgivelserne faar Øjet op for, 
en Snakkesalighed, der - tidvis - kører løs uden Stands, 
som en snurrende Grammofonplade, automatisk; , ils s'eniv
renl, pour ainsi <lire, en parlant«, hedder det hos den gamle 
franske Psykiater Campagne. 

Deres B cg ave Ise er gennemgaaende micl l imellem, ikke 
sjældenl dog under 1'vlicldel. Noget direkte Forhold mellem 
lnlelligensniveanel og deres Hyperfantasi er der ikke; det 
forekommer mig endda tvivlsoml, om l\lytomancrnes Fan
tasi virkelig er saa »rig«, som det synes: Selv den ellers 
meget ubegavede eller dehile Ivlytoman kan producere meget 
fantastiske Hislorier; og del samme ses nu og da hos ud
talt Aanclssvage. Del er da maaske mere Losheden i hans 
Forestillingsliv, der ligger hag :i'vlytomanens Fantasipro
duktioner. 

;\led den forstærkede Fantasivirksomhed hænger ogsaa 
sammen mange Mytomaners kunstneriske Talenter- Diglen, 
:\folen, Sang, Spillen 1'1usikinslrumenler osv. Endnu mere 
deres Thealerinlercsser, men faa af den1 naar alligeycl ret 
langt pna de skrna Brædder; en virkelig Uddannelse i et 
eller andet kunstnerisk Metier driver de færreste det til. 
Ikke faa har »Sprogtalent«, lærer hurtigt fremmede Sprog 
gennem Øret, men deres Synlax, deres Ortograli osv. ved
bliver ofte at være primitiv. 

En forbloffende En1e har de ofte til al tilegne sig en 
hetydelig ydre pli, til ogsaa rent ,udvortes« al spille 
deres Holle, saa Omgivelserne i hvert Fald først senere 
aner Uraad. Ogsna her hjælpes de af deres fantastisk
frodige Indlev e lsesevne. 

Den ak.live :\Iylomans Forhold overfor Omgivelserne 
hlivcr forsl og fremmest kompromiltcrel ved hans Logn
ag lighed, hans Svindlerier, osv. 
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Det er dog her allcroftesl 11psykologisk al tale 0111 » Logn
aglighecl « os\'. i Ordets almindelige Betydning. Den nor
male Logn er en tilsigtet, hCYidst Forfalskning af Kends
,rernill'rer eller en ganske fri )) Oplindclse « i en hcslcml, n t> 
egoistisk Hensigt. l\1ylonrnnens )) Logn « er )) simply n lying, 
lhat is wholly disproportionale lo any discernihlc end in 
vicw « (Curil n11rt). Den er uvilkaarlig, HhcYidst, sponl:rn, 
ofte uinlercssercl indtil del paafalclende »llpersonlige «, Ud
slag ar en uimodstm1elig )) prnrit i11Yenlif« (])11pre)L). l\Iyto
manens »Lognc «, hans Pralerier og Fab11lere11 og fanta
stiske Projekter os\'. fo:u clerl"or of"le Omgivelserne til al 
studse; man lindres over del manglende egoistiske l\fotiv, 
oyer den forhløll'cnde Færdighed og NaiYitel, hnmncd Skro
nerne serveres: )) Hun ser aldrig saa frejdig ud, som naar 
hun lyyer«, sagde Moderen Lil en mytoman lille Pige til 
mig. Om en anden ar mine Palicnlcr hecld cr del: Han lyyer 
sig fra all, men paa en saa naiv :\laade, at han giYcr sig 
den ene Blottelse efter den :mclcn «. Og en tredie ar mine 
Mytomaner »hleY rasende, naar Brodrene lo ar hans Hi
slorier2). 

At i\lylomaner og s a a kan lyve bevidst, egoistisk, mere 
eller mindre udpenslet og udspekuleret, skal selvfolgelig 
ikke benægtes. l'vfylomanen holder jo ar at vise sig, gøre 
sig interessant, er ofte seh·glad og selyfø)ende, har endelig 
lit nok al Anledning til al sogc Ly efter sine gale Streger 
i en Løgn. Beg:erlighcd, H:cvngærrighcd, siclelohende mo
ralske Dcl'ekter osv . kan selvsagt fan ham til al udnytte 
sin produktive Fantasi li! f. Ex. ondsindede Denuncialioncr 
(mylomanes malignes, /)upre). Men her som f. Ex. ved den 
mytomane Simulation ar Sygdom ser man ofte nok, al 
hvad der begynder · som heil- eller hah·hcvidst F:rntasipro-

1) Det samme gælde1· ikke sjældent for det normale Barn ; som 
II. l'ogl udtrykker det: )) l>cm Kindc se hcidct siel1 die Well nicht 
au!' dem \Vege von W:ihrhcit und Li'tgc, sonclern auf dc111 \\'ege 
von Ernst und Spicl «. 

2) Smlgn. J>cer r;yr1t ved Br~·llupcl. 



duktion hurtigt tager :\Jagten fra Patienten og hliver au
tomatisk, en nimodstaaelig Aulosuggestion, saa Myto
maneu »bliver sin egen Nar« (n11pre 1)). 

Delle automatiske i Mytomanens » Lognagtighed « kan 
ikke nok som betones: ».Jeg kan sætte mig l'or ikke al 

lyYe, med L\l saa er jeg lige oppe i det igen «, sagde en ar 
mine Palienlcr2). En anden udtalte: »I Øjeblikket tror jeg 
selv paa Historierne --:- de hjælper mig saa godt ud oYer 
(,-)jeblikkcts Gc11Yordighcder«. En tredje (Till'. 7) l'ortalle: 
»As soon as I meel somchody socially higher than I, lhen I 
gel that feeling, lhat <lemon fceling, a fceling, that I can
nol deline, lhal I wanl lo hc the man - or more«. norcl 
& Uobin heskriYer en ung KYinclc, der forlangte al For
ældrene behandlede hende som »Dronning ar Spanien«, og 
som Lil Lægerne udtalte : »Dans le fond , je san1.is bien que 
cc n'{!lail pas \Tai. ,J'clais comme un enfant qui joue :'1 
la ponpce cl qui sait hien quc sa poupce n'esl pas vivante; 
mais qui veul s'cn pcrs11ader .. . . Ccla m'amu
sail, el puis pen :'1 pen, cela fut malgre moi .... 
c'clait un re\'e que je YiYais«a). 

~Iylomanens fantastiske Produkter - det være sig rnskyl
dige« Dagdromme, Pralerier, Skrnncr, Projekter af mere 
eller mindre U\'ederh:dtig Art til direkte SYindlerier os\'. 
-Yil allcrol'lcsl \'ise sig al være fodtc af hans Folelscs-
1 i,., kalalymc, hvacl enten clcr saa er Tale om udefra eller 
indefra Yaklc FolclsesheY:t•gclscr. Mytomanens aahenhare 

I) Srnlgn. Shakespeare, Te111pcst I 2: » .... made snch a sinner 
ol' his me111ory, lo t:redil his O\\'ll lics«. 

:!) Ypperligt er denne autom:1tiske c;li1le11 ind i F:mb1sterict frem
stillet i l~C<'r r;unt, i Scenen i Il I Akt, ll\'or Peer er ved at tom re 
sig li us i Bars kogen (Oksen synker; han ser frclll for sig): »Gil1lt 
skal del hygges,, os\'. 

:,) Udha·vclsernc af mig. - Den :1stcniskc J>agdrmn111cr Salaviu 
i /)11/wmcl's »Conrcssions de minuit , udtrykker Automatismcn 
gocll i Ordene: »Souvcnl jc snis en plcin travail .... cl, to11l :'1 
t·o11p, crac, j'ai :·1 peinc le lemps de scntir quc mon :\mc ch:mge 
d'allurc cl 111c ,·oil:'i dans u11c :wtrc vie<. 



258 

eller dulgte Ønsker, hans Idealer, hans Yirkelighedssky 
Stræben, hans »S tormandstrang « osv. lever sig ud i hans 
Orcl, hans Fahuleren, hans Dagdrømme eller hans ore Pro
jekter og Foregoglingcr for ham selv som for andre. Skuf
felsen afparerer han med nye Drømme, nye Projekter ; hans 
uovervindelige Optimisme lader ham se straalendc Frem
tidsperspektiver og med s tørste Lethed sælle hen over Vir
kelighedens Forhindringer. Han hnr en usYigelig Tro paa 
sin Lykkestjerne, paa, al der, som Mr. Micawhcr udtrykker 
del, Hil vise sig noget i Kul foget «. Om en af mi1w Pati
enter sagde i\f ocleren: » Han Lror altid, at der skal lly\'e 
stegte Duer ind i Munden paa ham, at all vil hli\'e saa 
storartet. Han regner all id med store Tal «. 

i\fytornanens Fantasi sættes i høj Grad i Svingninger \'ed 
udefra kommende Indtryk, ved Het e rosuggestioner. 
En »Antydning«, et hal vt Løfte o. lign . bliver for ham let 
til en homhefast Fon·isning L ·n f. Ex . en glimrende Frcm
l dsstilling, paa hvilken han omgaacncle trækker Veksler, 
ofte i Ordets hogstaveligste Betydning. Hører eller læser 
han 0111 nogel slorl og slrnalende og fornemt, giver del 
ham !cl Ideen til en ny fantastisk Homan , til en indhildl 
Drnmmeti lværclse med mere eller mindre uheldige udacl 
gaaendc Handlinger. Hans abnorme EYne til Medsvingcn, 
til fantastisk Ind f ø I in g i Situationer, virkelige eller 
fikti ve, i forskellige menneskelige Skikkelser muliggør hans 
Diglen sig ind i disse forskellige » Boller« L), /JonlwefTer l;1ler 
om mange Degenereredes » Labililiil des Personlichkcilsbe
wusstseins «. Oftere fnar man del Indtryk, at Mytomanen 
overhovedet ikke har nogen » Pcrsonlighedsbevids thecl « , 

men al han Livet igen nem lever i en fortsat Hække » Roller« 
og egentlig aldrig er helt sikker paa, h Ye m han egentlig er~). 

1) En af Stc111111er111a1111's Patienter fik Ideen Lil sin Hollc som 
~s,,, trnptajn« fra Adressebogen. 

2) Smlgn. tic skonnc Ord i /leer Gy11l (i\kL \'.): »Du dej lige Sol, 
<111 har slosel med - dine lyse nde Stænk i en folketo111 Hytte 
. .. Ej ere n, siger de, var aldrig hj e mme « . 
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Saalecles forstaar v1 ogsaa den Lethed, hYormed d,n- ofte 
kommer udstrakte tilbagegribende Erindringsforfalsk~ 
ninger med » Afslamningsdelir«, saa Mytomanen optræder 
som underskudt Greve- eller Kongebarn, præsnmptiY ArYing 
Lil uhyre Formuer osy. 

Lctforstaaeligl er det o\'crordcn llig oflc den 1 y s t hel o n cd e, 
ude- eller indefra stammende Folelsc, der sætter ?vlyloma
ncns Fantasi i Virksomhed; men, som alt næYnt, kan den 
ulysthetonede Følelsessvingning faa samme Virkning, 
udløsende en Flugt bort fra Virkeligheden, en UndYigen 
denne gennem Dagclrommen eller andre Fantasifostre. 

Tema cl, del indefra eller udefra fødte, kommer snart 
-direkte, utilhyllet, let gennemskueligt frem i Mylomanens 
Drømme og fantastiske Projekter osv.; andre Gange mere 
»maskeret«, som vi ser det Ycd f. Ex. de psykogene Delirier. 

Mylomancns sjælelige Totaludrustning, hans Fantasirig
dom, Fnlelsesstyrke, Intelligcnsgracl, Tilgængelighcd for ydre 
Suggestioner, Arten al' hans » Komplexer« vil naturligvis 
blive afgørende for Higholdighcden af hans fantastiske 
Produktioner: Mere kortliYedc »Indfald «, »Smam1oveller<, 
mere stabile, maaske aarsvarige »Hornaner«. 

Hos Born er Mytomanien tit ret spagfærdig: En af mine 
Smaapiger pralede med, at hendes Fader brugte san megen 
Brillantine Lil Haarel, at »hele Sengen lugtede«, og at Mo~ 
deren »hanle slidt 4 His op paa hende«. 

En 21-aarig, ugift Kontordame havde været mytoman fra 15. 
Aar; vistnok stærkest paa Menstruationsticlcrne. 

llcncles Drnm gik for en stor Del i Hetning af at blive Skue
spillerinde, formlen paa anden Fornemhed. Hun fabulerede liv
ligt om en Ansættelse ,·e1l Filmen, ren1lle meget i Teatret, » ind
studerecle, Boller, læste mange Homancr, fortalte at hun var 
Datter af Professor R., at hendes l\Ioder var Skuespillerinde X, 
at hun selv skulde forloves og giftes, hil<lte l\lodcren ind, at hun 
havde udmærkede Pladser, medens hun i Virkeligheden ingen 
havde, men om l\lorgenen gik fra Hjemmel for al flakke om paa 
Gaderne, til • Kontortiden« var forbi. I en tidligere Placls havde 
hun en Dag l'ortalt, al Moderen var dml, og havde lejet hendes 



21>0 

Lejlighed u<l til en Kammerat paa Kontoret, m. 111. m. »i\lcn hun 
fortæller saa trov:cr<ligl•, sagde :\lodercn. 

Senere hcgyndle hun al hjcmsoge :\lagasinerne, med store Vare· 
bestillinger, udgivende sig for Professor It 's I>alter, men sogte 
ikke al faa noget wl af sine >Bes tillinger«. 

Mylomnnens (irundslemnin g præges ofte af clen salllmC 
»Far\'eskif'ten« , som særlegner hans ForeslillingsliY; han 
er ofte mcgcl slem ni n g s 1 ah i 1. Til Tider euforisk, lyst
seende, »oppe «, lacler han sig lel slaa necl, for lige s:ia 
hurtigt al svinge op igen. »Han kan gaa en Dag og \',cre 
saa sorl og saa mecl d hliver han glnd og synger og ler 
ar alt« , hed det om en ar mine Patie nter. Denne Slem
ningsulige,·ægtighecl er dels r ca k li Y. Mylolllanen er ogsaa 
i d enne He11scencle et »Proclukt ar Hændelsen «; han sYin
ger m ccl Omgivelserne, let hcdrnvcl med sine Mecl111e1111e
sker men navn li" let b"lacl llled dem h11rli ,,. l hc•rcJ· s tre l for • , b l h b 

deres Iclcer, for en »Sag«, navnlig naar han har under-
kastet den en slmre eller mindre Olllred:1ktion i sin Fantasi. 

Men hans StemningsudsYing er ogsaa i hoj Grad en
dogen l hclingcde. Hans Folelscslh· og hans Fantasili\' 
indgaar i e n hojsl uhelclig circulus Yitiosus . Hos lllangc
Mytornaner er der i cl el h ele ingen dominerende Grund
stemning, men nlcne vcxlende Folclsesud sYing: » Han har 
intel F olelscslh·, kun Stemninger«, var det Udtryk, som 
en Kone engang hrugle om sin mytomane ~fond. Til for
maar J\'lylomnncns Fantasi al gejle hans Følelser langt 
stærkere op, end den reelle Oplevelse, der enclcla kan lade 
ham næsten kold, i hYerl Fald lil han fanr den lranspo
nerel for sin Fantasi. Derimod evner han i lwj Grad al 
svælge i tilfantascrede >> Foleiser«, al tale eller drømme sig 
rorl , begej s tret osv ., saa han til gor Indtryk af Folelses
forlorenhcd 1 ) . 

En hyppig Form for rcaktiY Stc111nings11clsying er d e 

1) En af mine J\lylo111:111cr, der havde plynd ret For:cldren c til 
Skjorten, hrnlcdc med dyhl rnrl Smorlcnor og Taarer i Øjnene 
rcligi11sc og Kæ rlighcdss:111gc Lil l,lavcrcl herinde. 
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depressive, sjældnere efter Yirkclige Sorger, som ~lyto
manen har en misundelscs\'ærdig Evne til hurlig at affinde 
sig med, hyppigere, naar hans Lurtkasteller ramler sammen 
eller Tampen paa anden Mande hrænclcr. Han kan saa 
ganske lahe J-loycclct, give sig O\'er som et Barn i laare
slrmnmcnclc, halvsenlimcnlal, clyglig se!yynkencle .Jamren, 
med Lt,l'ler om Boel og Bedring, mecl sort >> Lh·slecle« , 
Selvmorclslanker, clyslre Truclsler om eller melodramatisk 
arrangerede Scl\'lnordsforsog, i Heglen med lykkelig Ud
gang. Aftenen clcrpaa er saa det hele gleml igen, og han 
er - som en ar mine Paticnler - den munlrcsle hlandl 
de muntre ,·ed Bcclstcmoclerens Foclsclsdagsgilclc. - Anclre 
Gange gor Mytomanen sig usynlig, paa mere eller mindre 
lange Es kap a cl c r , som ol'tc hliYer hans sædYancmæssige 
Syar paa Modgang. Del er allerhyppigst »mnestiske fugues «, 
uclen Yirkelig BcYiclstomlaagning, med noget summarisk 
Erindring, men uden Yirkelig (lakunær) Amnesi. 

Den ak live ?vlylomans 11 an cl lin g s I i v og hele Livs
resullal hliyer cl aclæksat Udtryk for hans sjælelige Brist. 
» I Ian har allicl været usand og levende i Fanlasicn, har 
forsogl alle mulige Ting, som hare endlc med ForYirring 
og Ulykker. Hele hans Li\' har værel t!n Logn og Sorg 
for hans Nærmesle; men han tror alt selY, hYacl den slak
kels Hj:erne opfinder«, hedder det i en ulykkelig :\loclers 
Brc\' li) mig. 

I ~lylomancn er der ingen »Grnnclighed(, han kan ikke 
»kasle Anker«, n:rnr han naar til Skelsaar og Alder. »I-lan 
nian<>ler cle almincleli"e Belincrelser for at blive en Borcrer :-, t, t, t, 

i Sarnl'unclcl; han bliver en Boheme«, sagde en Moder om 
sin Son. Der paakommcr ham alt for ofte en stærk, placls
skiflcnde Uro, han trænger hyppig lil Forandring, lobcr 
(i:rng paa (iang efter sin Fanlasis Lygtemænd, har Lusincle 
dodfoclte Fremtidsplaner og gigantiske Flyvegriller, men er 
ikke Beslulningens eller clel maalheviclsle og uclholclencle 
Arhej1lcs ~land, ynder i hoj Grad al opsætte, udskyde, 
»afvenle «, har sin mcsle Energi paa Læben. Han er ikke 



»solvenl« overfor Livcls Krav. Han har ikke Evner Lil 
Seh-føring, er holdningsløs og rclning,sskiflende i al sin 
Færd. » Han mangler Pligt og Ansvarsfolelse, har altid nok 
af Forelringer Lil andre, vil altid have til givende, men har 
aldrig forstaact, al han skulde gore noget«, sagde Hustruen 
Lil en af mine Patienter. Han er ofte tillige doven, nojcs 
med en Similiheskæftigelsc, som Hjalmar Ekdal i »Vild
anden«, og lever i Virkeligheden som Snyller, som Drone 
i Kuben. Overalt og altid har han en misundclses,·ærclig 
Evne til al »skyde Kravel f'ra sig« ; han er det modsatte 
af » kontanl «, har et rigl Forraad af Undskyldninger, Ud
Jlnglcr, Fraser, Løgne eller især Anvisninger pna Fremtiden 1). 

Han er i Virkeligheden ofte cl slorl Slykke af en Egoist, 
med Appetit paa Livet, førsl og fremmest lænkende paa 
.sig seh·, maask·e ikke direkte lilsiclcs:ctlcnde allrnisliske 
Hensyn, men saare lel g I emmen d c dem eller indløsende 
ogsaa den Slags Krav med fagre Ord og Løfter. Hans 
Allruismc er i hvert Fald jævnlig mere episodisk, indfalds
mæssig, Udtryk for hans monwnlane Hørlhccl, eller cl 
Udslag af hans let vakle Forfængelighed og Trang til al 
give Partiel som Grand scigneur eller Vclg,1rcr. Men som 
oftest er del ogsaa her Skillcmont han betaler med. » Han 
har altid nok ar store Ord og varme Ta11kcr, saa man 
skulde tro, han Yar det hcdste Menneske i Verden ; men 
hjemme har vi aldrig mærket noget til hans I·Ijærtcyarmc 
eller Goddædighcd « . 

Hans moralske Henlighcdssans er sjælden Yidere udvik
let, ogsaa her kan han »snakke sig fra « Tingene, kaste el 
forslrnnnendc Slør oYer sine smaa eller store Sjofelheder, 
sine Plattenslageriet\ sin hensynsløse Uclhytlen ar Kerne 
eller andre Paarorende. Han hnkker lel under for sin 
Livsappetit, for s in letsindige Optimisme, sin Tro paa, al 
»det nok klares «, »senere «, »paa en eller anden Maadc «. 
Han gaar hlot ud paa al foa del til al »rnllc« i Nuet. 

1) Smlg11. Peer Gynls »Bare vent lit jeg faar gjort - 1101-(et -
noget rigtig stort! « 
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Efler del foregaaende kan det ikke undre, at Mytomanen, 
med hans ure Ambitioner og misforstaaede Selvfolelse, hans 
mangelfulde Pliglfnlelse og moralske Holdningsløshed, hans 
patologiske Letsinclighecl og fantastiske Projektmageri og 
Trang til al spille en Bolle, til nok, eller Aars omtumlede 
Sejlads paa Livets Hav, ender i Skihhrudet. Vi genfinder 
ham paa Samfundets Overdrev, i Vagabondernes Hær, paa 
Sindssygehospitalet, nu og da paa Udvandrerskibets Dæk1) . 

l\ten clesvær-re ofte ogsaa foran I) omme rens Skranke: 
Der er maaske Tale 0111 Kassemangel, en eller flere falske 
Vexler, 1-Iotelhedragerier, bedrageriske Forretningsdisposi
tioner af forskellig Art osv. osY., kort sagt S \'ind I er i er, 
hvis Omfang, Art og Farlighed varierer eller den mytomane 
Fantasis Vingefang -- og Omgivelsernes Godtroenhed eller 
mere eller mindre bevidste Udnyttelse af Mytomanen. 

Et uhyggeligt stort Antal Mytomaner kommer i Konllikl 
mecl Loven; af Kmcpdin's Palienler var de 7!> - 78 °/0 

straffede, en endda 7G Gange; en anden h:\\'de l'aael Tid 
til al hegaa 500 ensartede Bedragcricr2). Ti det er karak
teristisk for <len mytomane Svindler, al han næsten allicl 
er R e cidivist og i Heglen med homologt Recidiv. 

Naar den mytomane Svindler saa længe - og ofle saa 
grnndigl - kan dupere sine Medmennesker, ligger det ikke 
alene i hans personlig-»charmcrendc« Egenskaber og i hans 
Fantasis helagencle Higdom, men ogsaa i den mærksærdige 
flair, hvormed han kan opsøge sii1e Ofre, snart udnyt
tende deres Lcllroenhcd eller Uvidenhed, snart deres Snoh
heri, snart deres P engebegær os\'. En af mine Mytomaner 
haYde saalcdes blanket en skikkelig, alderdomsslm·el Urte-

I) Som Hegcl vender han dog prompte tilbage fra Frcmliclc ns 
.Land til de hjemlige Kødgryder. 

~) Hertil <log at erindre, a t det vccl et saaclanl Klinikmalcrialc 
,drejer sig om cl ret ens idigt Udvalg. 



kr:cmmcr af for alle hans Sparepenge til Fordel for et 
p e r p e t u u m m o h i I e - P roj e kl t). 

Den mytomane Svindlers Hepertoire er megel omfot
tcn<le: De mere spagfærdige Smaaheclragerier og S111aa
svi11dlericr, fra IIanll(len og i ,\fonden, de større » Forret
ningsforetagender«, Kom 111issionsl'orrel11 i nger, Forsikrings
selskaber, » Verdensfirmaer« af mere eller mindre grandiost 
Omfang o. I. EIier » lilantropiske« Sammenslutninger, hvis 
Prolil gaar i Mytomanens egen Lomme. Endnu oftere le\'er 
Mytomanen højl paa en eller anden af sine » Hol ler «, som 
underskudl Grevebarn, Generalson, mere eller mindre a·gte
fodt Descendent fra regerende eller afsalte Fyrstehuse, 
pr:csnmpli\' Arving til store Formuer osv. Eller han op
træder som udenlandsk Baron eller Pengefyrste eller »Op
finder «, »Prof., Dr. jur. «~ Læge, maaske som »Opdagelses
rejsende « el. lign. Lo11gard's Patient svindlede sig gennem 
forskellige Klostre som » l\'lunk « - »han havde en Længsel 
efter Klosterlivcl «. \\'cm/L's Patient sluderede som (ire\'e 
\'Cd forskellige lyske Universilcler. Enkelle myto1nane 
Kvinder svi ndler i Mandsdragt; n11 og da synes der al 
v:cre Tale om per\'ers Sexualitel rsp. Trans\'es titismc (For
kla•dningslrang). Dog, de mere »f"an•eprn·gtige< Former af 
mytoman Svindel hli\'er sj:cldnere, mere episodiske ; Mdm. 
fl11111berl tilhører allerede Historien, og en Type som Cay
lioslro vilde vel v:cre utænkelig i vor Tid. DNimod til
horer den mytomane Ægleskahss\'indler alle Tider ; 
lllanclt sine .en-rige fontasipra·gerle Egenskaber har Myto
manen ogs:1:1 til en betydelig »ero tisk Genialilet «; og med 

l) nisch forl:cllcr mege t 111orsornl, hvorled es en af hans 111ylo-
111a11 c Svindlere - e ft e r Afsluringen - alligevel impone rede 
sine Ofre, so 111 h esog le h:1111 paa Ilos pil:ilc t: ,:\cht1111gsyoll nah11ien 
sie scinc Hatschliige in Empfang. ;\lan hatte den Eindrncl, , dass 
sic sich, \\'cnn er wiedcr kii111e, z11n1 z\\'e ilt'n111:1! d11pie rcn lassen 
wi'1rdcn , . 
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hele sm L\ lan er han Yelegnet til ogsaa al heclaare KYin
dernc, i hYerl Fald af en vis Type l). 

I min egen Kasuistik indgaar yæsentlig Typer ar »mindre 
Format«. 

Den folgenclc Patient er derimod mere ar » Verdensfor
mat«, har mere Duften ar den kosmopolitiske, »dramaliske« 
Svineller. 

Del var en :J2-aarig dngenieur«, paa Afdl. i t!lO(i, arresteret for 
en Hække SYindlerier i en ar vore Provinsbyer: Omfallcndc 
llolelhcdragerie1· og Besvigelser mod de Ilandlcndc, hl. a. med 
falske Checks. 

Farfader, Fælt.er paa r:cdrendc Side sindssyge. 
Fodt i llolland, velhavende Hjem; daarlig i Skolen (doyen'!), 

Sproglalenl, helcven-charmcrende Væsen. l\Icgcl skiftende Livs
stillinger: J>lantageheslyrer paa .Java, »l\1uski11ingenie11r< og Opera
sanger i ,\111erik.1, foruden hans rent m ylo111:111c Lh·sslillinger (se 
senere). Talrige, rel ensartede Svindclatr.crer i forskellige Lande, 
straffet i A111crika, frifnndet paa Grund af Utilregnelighed i Tysk
land. 

Fra l;>. Aar har han vist uheldigt sjæleligt Præg: l\legcl »lngn
aglig«, kunde ikke fort:dle de simpleste Ting uden at lave 0111 

paa dc111, hesm~·kke dem: ,, .Jeg kunde starte med den bedste 
llcnsigl af \'enten, men cl Ojchlik eller var jeg midt inde i det«, 
sagde han selv. Pralerier, fantastiske Frcmlidsdrmnmc, ingen 
Energi, hlol »Snakken « 0111 Projekterne, al<lrig holde paa Penge, 
tidlig kolossal (i:l•ld. 

Den 1·cnl svin1llcriske Del ar hans Livshane tegner sig fos e
agligl. Periodevis lrnn1le han arbejde ganske llinkt og stadigt og 
være ret :-edruelig i sil hele Væsen. Men saa hcgyn<ler han at 
gaa Amok, l'aar »Storhedsv:myid «, opgiver sin Stilling, , der venter 
ham en langt mere glilllrcnde ,< , hliver geskæftig, snnkkende, ovcr
v:cllcs pralende, fuld :1f <le· mest løhske Planer, hegyn1ler - mo<I 
Sædvane - at <Ir i k k c stærkt og starter saa pna sine Hejser, 
der har t'nrl ham gennem slorc Dele al' Nordamerika og talrige 
curop:ciskc Lande. lian optræder under en eller anden fornelll 

I) Ved min Undersogclsc af et Par mandlige KYaksalvere 
har jeg faaet det Indtryk, at en mytoman Komponent var med
Yirkende: Trnngen til al optræde som Læge; den ene var mis
lykket medicinsk Kandidat; begge læste de og »gjorde Optegnelser« 
fra medicinske Tidsskrifter eller af popnhcre Lægebøger. 
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Titel, kalder sig ved den fornemme Del af' sil l>ohheltna\'n (Yon 
S ... ), lever paa en meget stor Fod i de eleg:1n leste lloteller, be
stiller Masser :1f Beklædningsgenstande, Smykker ow. hos de 
llandlende, betaler med falske Checks, slaar Penge, hvor del er 
h:1111 111111igt, forsvinder fra IJolcllcrne uden al be tale, osv. Under 
clenne (irandscigneur-Tilværelse y nder han al insinuere sig hos 
l'orncmme Personer, giver Knippelmiddage for dem , vil sidste· 
Gang i N. haYe inviteret Minisire og kongelige Prinser, er ogsaa 
p:ia andre ~la:uler overordentlig gavmild overfor sine 0111givelst•r. 

0111 en my lo111:1n Fase skal s:etles ind , synes orte al afhænge 
af, om en eller anden y ti r c Op I e ,, e Ise sætter hans Fan las i i 
Svingninger. 0111 det sidste Anf'ald, der begyndte i New York 
Novbr. l!JOf>, f'orkl:trcde han selv spontant f'olgende: ,, so111eli111cs, 
I gel ti1·ed ol' my work. If I don'l mecl a nyhody who is socially 
highcr th:111 I, lhen all rests well. As soon as I mect somehody 
socially higher tlrnn I, lh:111 I gel lhal fceling, thal <lemon fceling, 
a focling tlwl I cannol clcflnc, ll1al I w:111l lo he the man -- or 
nwre «. Ved de nne Lejlighed 1) mmlle han en Baron, introducerede 
sig seh• som Baron - - , and then slarlcd Ilte phanlns ics«. lian 
opgav sin PJ:1ds, •hecause people knew ahoul his real position «. 
llnn slog 0111 sig med Penge, hestilte Varer paa Kredit , trnklerede 
lillrnjre og tih·enstrc, fordi han vilclc vise Folk, at hnn var Bnron, 
uden llc11syn Lil l\lidlcrnc. Eflcrhaanclen gnar alt i el for harn: 
,I rc:illy hclicvc in 111y own lies; I don't re:1lisc thc <langer«. 

Ila ns Anfald plejer al a f's lut tes, n:1:1r han f'. Ex. i nogen Tid 
ikkl• har haft Lejlighed til at mode rlc paagældcnde l'orncmrne 
Personer, eller naar lrnn har foact en Nats rolig Sovn; han vil 
saa va:1gne op helt »klar ,, , foler Tr:1ng til at redressere, vil hver 
(;ang ar sig seh· Y:cre gaael til Politiet, )trænger til al tale ud 
som cl lille Barn «. Ogsaa denne Gang tilstod han slrax sine l\lcriller. 
Erindringen for del under Anf':ildet passerede er i del hojeste 
clcf'ekt rnccl llcnsyn Lil Dctailler. 

Foruden disse Anf':1ld ogsaa - siden 15. Aar - hysteriske 
( » affek lepilepliske«) Krnmpeanfald. 

Di 11'cren lialcliagnosen overfor den 11 orm a I c Svin cl I er 
kan volde ikke ringe Vanskelighed. Her maa vi f'orsl 
huske, al Mytomanien næsten aldrig er del eneste psyko
patiske Træk hos disse Individer. Mytomanen maa ses i 

1) Ikke uden Betydning er del maaske, at han paa Grnnd ar et 
Bcnhmd i nogen Tid havde v:crct henvist til Sengens Ensomhed 
og Fantasier. 



I. 

267 

hele sm biologiske S:l'rnrt, med sine anem:cssige Forud
sætninger, sine ejendommelige biologiske Svingninger, Arten 
af sin fantastiske Produktivitet osv., før man tør hævde 
hans sygelige Betingethed. Ogsna i hans krimi n e 11 e 
Adfærd vil han oftest adskille sig haandgriheligt fra den 
normale (amoralske) S\'incller. l\lylonrnnen »improviserer« 
for meget til ret længe at kunne holde den gaaende; hans 
lohskc, stadig følelsesledede Fantasi lokker ham altl'or ofte 
tul i det uoverlagte, harnligt-uforudsecnde, naivt-optimi
stiske, han loher sur i sine egne »Projekter«, hans Sviml
lcrier hliver »usystematiserede « indtil del konfuse. Han 
f'orhloffer ved den » Aahenhed «, hvormed han svindler og 
undlader at lage selv de simpleste Forsigtighedshensyn. 
I Ians » Plattenslagerier« bliver let et Orgie af Løgne, selv
modsigende, sclvodclæggende. l\fange af hans Handlinger 
virker ganske »uforslaaclige « ved deres tilsyneladende 
~langet paa fomuftigt rsp. »egoistisk« Motiv, som en mis
forst:rnet heau ges te: En al' llcmzcbergs Patienter vilde kohe 
10,000 Tcalerhillelter Lil gratis Uddeling til Berlins Befolk
ning. Det forslaas derfor let , at den mytomane Psykopats 
svindleriske Foretagender saa ofte kun har en korl Leve
tid, Dage, Uger, sjældnere Maanecler; saa slaar Lovens Arm 

• ned paa ham . Mytomanen improYiserer og røber sig; den 
norm al e, h e \' i cl s le S v in cl l c r er pna sin Post (Stcm-
111cnwm11). Han har ikke alene en virkelig Opfindsomhed 
og Kombinationsevne, men han er klar over sit Maal og 
sine l\I i eller, l'oruclscr, afpasser sin Handlen efter » Kon
jun klurerne .: , husker sine egne Ideer og Planer, er , Healist « 
med Sans for Kendsgerninger, med gode Nerver overfor 
den kritiske Situation, med tilstrækkelig Hcnsynslushecl og 
.Jærn\'ilje til al kunne gennemfore Svindlerierne gennem Aar 
eller Aarlier. Ogsaa han har naturligvis sin »Fantasi«, sin 
'> Grossmannsncht«, men tojlel, hans køligtegoistiske For
slands Tjener. Og han er ofte selverkenclende til de l 
kyniske . 

At der kan lænkes (herrran"e har \'i all anl'-'clel i clet o o , .J 
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foregaaende, og er jo ikke andel end, hYad Yi ved fra 
andre Psykopattyper. I de konkrete Tilfælde g:dder det dn 
for os om, hverken at dække en normal, samYillighedslos 
Svindler med en hasarderet Dingnose, men paa den anden 
Side heller ikke al overse de 11 sjælelige Ahnormilcl, som 
kan ligge hag »S\'inclleriel«. 

De stral'mæssige Konsekvenser ar ,·or Diagnose: 
,mytoman Svindler« man sel\'sagt hlivc forskellige. IIYor 
vi væsentlig har al gøre med en mere ensformig G r n n d
l il stand, vil Dom111eren mcppe i l'orstc Omgang give 
Slip r,aa Straffen; og efter disse I nclh·idcrs cwrige Paa
virkelighecl Yilde del ogsaa \'ære ,·oyel al hævde, al de 
generelt er uegnede til Straf'. Ved stadig Hccidiveren Yil 
man vel opgive Straf som hnahlos og gaa til en »Forvaring « 
under en eller anden Form og for l:t-ngere Tid. 

Som Hcgcl tor Yi nnlurligvis ikke stemple i\lylomanen 
som ,egenllig sindssyg« i Lovens Forstand . Men Yisse af 
disse IncliYiders fanlasliske Eruplionsl'aser tegner sig 
dog s a a markan le, med et saadanl Pr:cg al' sjælelig 
»Aulomalismc «, af cl d{dire d'imaginalion (/)ll/H'i;), al 
jeg i visse Tilftd cle ikke vilde hct:cnke mig paa at side
stille clem med andre Former al' »l'orhigancnde Sindssyg
dom «; jeg minder her om »Jngcnieuren «. 

[Litteratur se Ugcskr. f. Læge r rn;w Nr. 2, f>, (i. ] 


